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Úvod

Krajské uspořádání České republiky je dodnes předmětem vášnivých

diskuzí. Mnozí mají pochybnosti o jeho smyslu i o počtu 14 krajů. Jako argument

často zaznívá, že pravomoci krajských zastupitelstev jsou stejně slabé. Zapomíná

se přitom, že jednu klíčovou pravomoc každopádně mají – zákonodárnou iniciativu.

Mantinely legislativního procesu v České republice jsou dány v první řadě

Ústavou, Jednacím řádem Poslanecké sněmovny a Jednacím řádem Senátu. Jedná

se o spletenec, který je však laické veřejnosti málo srozumitelný. Je to právě

nesrozumitelnost, co dle mého názoru odrazuje veřejnost od zajímání se

o legislativní proces, přitom slovo „zákon“ zná každý a každého z nás se také

dotýká. Ať již dodržováním, či jeho nedodržováním.

V první třetině mé diplomové práce bych rád vyložil a přiblížil legislativní

proces v České republice, tak aby byl pochopitelný téměř pro každého – od návrhu

zákona až po jeho účinnost.

Druhá část diplomové práce se pokusí analyzovat úspěšné návrhy podané

kraji. Zastupitelstvům krajů jako jedněm z pěti subjektů náleží zákonodárná

iniciativa. Právo na zákonodárnou iniciativu bylo krajům připsáno už v Ústavě

z roku 1993, avšak kraje jako takové mohly podávat návrhy zákonů až od roku

2002. Stalo se tak až po přijetí zákona o krajích v roce 2000. Tehdy 12. listopadu

proběhly první volby do nových krajských zastupitelstev (v Praze právě až v roce

2002). 1 Jedná se navíc o jediný orgán územně samosprávních celků, který

zákonodárnou iniciativou disponuje – dá se říct, že je „nejblíže“ lidem. Možná

právě odtud pramení nechuť Parlamentu nechat „krajánky“ mluvit do celostátních

záležitostí. Chtěl bych proto přiblížit všechny úspěšné návrhy zákonů, které kraje

doposud podaly. Z celkových 127 návrhů jich nabylo účinnost pouze 24, což je asi

30 %. Naproti tomu, jen v 7. volebním období (2013–2017) podala vláda

376 návrhů zákonů, z nichž bylo přijato 305, což je něco málo přes 81 %.

Třetí a poslední část diplomové práce chci věnovat návrhům zákonů, které

podalo Zastupitelstvo Plzeňského kraje. To svou zákonodárnou iniciativu využilo

1 Epravo.cz: Krajská zastupitelstva převezmou některé pravomoci ministerstev [online]. Praha, 2000
[cit. 2021-03-04]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/zpravodajstvi/komise-k-cirkvim-ma-vsech-
12-clenu-je-mezi-nimi-i-tlusty-313.html
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třikrát, pokaždé však neúspěšně. Zastupitelstvo chtělo prosadit zákony o katastru

nemovitostí ČR a dvakrát zákon o Národním parku Šumava.

Byl to právě zákon o Národním parku Šumava, který byl doprovázen

bouřlivými debatami. Bylo sepsáno několik petic, ozývaly se hlasy vědců, ochránců

přírody a obyvatel národního parku.

Při psaní diplomové práce jsem měl na zřeteli především potřeby a zájmy

laické veřejnosti. Každý by měl být po přečtení schopen zodpovědět základní

otázky týkající se legislativního procesu.
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1 Legislativní proces

Ústava upravuje legislativní proces obecně v Hlavě druhé – moci

zákonodárné ve článcích 15-53.

„Návrh zákona, se kterým Poslanecká sněmovna vysloví souhlas, postoupí

Poslanecká sněmovna Senátu bez zbytečného odkladu.“ 2 Legislativní proces

popisuje detailně až zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny

(dále jen „JŘPS“). Legislativní proces by měl být zákonem upraven podrobně

a důsledně, aby nedošlo při jeho aplikaci k pochybnosti, zda byl zákon přijat dle

ústavního pořádku, neboť vady v legislativním proces zakládají protiústavnost

zákona a mohou vést až k jeho zrušení Ústavním soudem. JŘPS podrobnou úpravu

splňuje a rozvíjí Ústavou dané základy v § 90 až § 96.3

Ústava stanoví, že „Zákonodárná moc v České republice náleží

Parlamentu, který je tvořen dvěma komorami, a to Poslaneckou sněmovnou

a Senátem.“4

Zákonodárná iniciativa, tedy schopnost předkládat PSP návrhy zákonů, je

upravena v článku 41 podle kterého náleží poslanci, skupině poslanců, Senátu,

vládě, nebo zastupitelstvu vyššího územního samosprávného celku (kraji). 5

Před rokem 1993, ještě za účinnosti Ústavy z roku 1960, měl dle článku 52

zákonodárnou iniciativu i prezident republiky. 6

Spolu s návrhem zákona je vypracována i důvodová zpráva podle

§ 86 odst. 3 JŘPS. Důvodová zpráva analyzuje současnou právní úpravu, vysvětluje

úpravu novou, předpokládané dopady na veřejné rozpočty a v neposlední řadě musí

objasnit soulad návrhu zákona s ústavním pořádkem a mezinárodními smlouvami,

kterými je ČR vázána. 7

Návrh zákona spolu s důvodovou zprávou je předložen do rukou předsedy

PSP. 8

2 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky čl. 45
3 BOHÁČ, Radim et al. Legislativní proces: (teorie a praxe). Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra,
2011. 547 s. ISBN 978-80-7312-074-0.
4 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky čl. 15
5 ŠÍN, Zbyněk Tvorba práva: pravidla, metodika, technika. 2. vyd. Praha: C.H.Beck, 2009 175 s.
Beckovy příručky pro právní praxi. ISBN: 978-80-7400-162-8.
6 Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky
7 Zákon č. 90/1995 Sb., zákon o jednacím řádu poslanecké sněmovny § 86 odst. 3
8 Parlament ČR, Poslanecká sněmovna Legislativní proces projednávání návrhů zákonů [online].
Praha. [cit. 5.2.2021] Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=331
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V případě, že návrh zákona předkládá někdo jiný než vláda, je jí návrh

zákona postoupen také. Ta má ústavou dané právo se k návrhu zákona vyjádřit

(čl. 44 Ústavy). Ve lhůtě 30 dnů má možnost vydat k návrhu zákona své stanovisko,

kterým ale není PSP vázána. 9

V tuto chvíli získává návrh zákona podobu sněmovního tisku, jehož součástí

je návrh zákona, důvodová zpráva a bylo-li vydáno, tak i stanovisko vlády.10

Předseda PSP zajistí postoupení návrhu zákona, důvodové zprávy a stanoviska

vlády organizačnímu výboru. Organizační výbor doporučí předsedovi Sněmovny

do 15 dnů zařadit předložený návrh do pořadu schůze Sněmovny. Zároveň navrhne,

kterému výboru má být návrh přikázán a určí zpravodaje pro prvé čtení.11

Předseda PSP rozešle sněmovní tisk všem poslancům a všem poslaneckým

klubům minimálně deset dní před prvním čtením zákona. Ti mají za úkol se na

projednávání návrhu zákona řádně připravit. 12

1.1 První čtení

Během prvního čtení proběhne obecná rozprava, při které se Sněmovna

usnese, jestli návrh zákona připustí k dalšímu projednání a přikáže některému

výboru. První hovoří navrhovatel, po něm dostane slovo zpravodaj, kterého určil

organizační výbor. Zpravodaj dává pozor během čtení na řádný průběh

projednávání a dále například eviduje podané návrhy a připomínky. Po zpravodaji

mohou vystoupit další poslanci se svými názory k návrhu zákona.

V prvním čtení může být hlasováno o návrhu na vrácení předlohy

navrhovateli k dopracování, nebo o návrhu na zamítnutí. Není-li odhlasován ani

jeden z těchto návrhu, je návrh zákona postoupen výboru k podrobnějšímu

projednání.

Výboru je stanovena lhůta, ve které musí projednání provést. Základní lhůta

je zakotvena v § 91 JŘPS, která činí 60 dnů. PSP může lhůtu zkrátit, nebo

prodloužit. Zkrácení o více než 30 dnů může zamítnout skupina

50 poslanců, nebo dvou poslaneckých klubů. Navýšení lhůty o více než 20 dnů musí

odsouhlasit navrhovatel zákona.


[…]

komunikacích

Karlovarský kraj 2. čtení – obecná
rozprava

O správních poplatcích Ústecký kraj Zamítnuto v 1. čtení
O lesích Středočeský kraj Zamítnuto v 1. čtení
O provozu na pozemních
komunikacích

Moravskoslezský kraj Zamítnuto v 1. čtení

O pozemních
komunikacích

Karlovarský kraj 1. čtení

157 Parlament ČR, Poslanecká sněmovna: Sněmovní tisky [online]. Praha [cit.
5.2.2021]. Dostupné z.:
https://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw?tqb1=1&utq=2&o=6&tqa2=on&tqb2=5&tqb3
=15&tqb21=1&tqb7=1309&tqb23=1&tqb24=1&tqb8=1&tqb9=1&tqb10=1&tqb1
1=1&tqb12=1&tqb13=1&tqb14=1&tqb20=1&tqb22=1&tqb16=7&tqb18=&tqb19
=&ra=80
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O rozpočtovém určení
daní

Pardubický kraj 1. čtení

O rozpočtovém určení
daní

Liberecký kraj Schváleno

O majetkovém
vyrovnávní s církvemi a
náboženskými
společnostmi

Jihočeský kraj 1. čtení

O evidenci tržeb Liberecký kraj 1. čtení
O integrovaném
záchranném systému

Zlínský kraj 1. čtení

O rozpočtových
pravidlech územních
rozpočtů

Středočeský kraj Vzat zpět

Příloha č. 6 – Přehled návrhů zákonů podaných kraji v 7. volebním období

– vlastní zpracování na základě údajů z psp.cz158

Zákon o obcích Moravskoslezský kraj Schváleno
Správní řád Pardubický kraj Schváleno
Živnostenský zákon Hlavní město Praha Schváleno
Školský zákon Karlovarský kraj 1. čtení, zařazen na

pořad 62. schůze
Zákon o Státním fondu
dopravní infrastruktury

Moravskoslezský kraj 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

Zákon o ochraně přírody Moravskoslezský kraj 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

Zákon o majetku České
republiky

Hlavní město Praha 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

Zákon o dani z přidané
hodnoty

Hlavní město Praha 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

Zákon o veřejném
zdravotním pojištění

Pardubický kraj 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

Zákon o rozpočtovém
určení daní

Liberecký kraj 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

Zákon o rozpočtovém
určení daní

Pardubický kraj 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

Zákon o rozpočtovém
určení daní

Zlínský kraj 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

Zákon o zmírnění
dopadu daňových příjmů
krajů – RJ

Liberecký kraj 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

158 Parlament ČR, Poslanecká sněmovna: Sněmovní tisky [online]. Praha [cit.
5.2.2021]. Dostupné z.:
https://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw?tqb1=1&utq=2&o=7&tqa2=on&tqb2=5&tqb3
=15&tqb21=1&tqb7=1309&tqb23=1&tqb24=1&tqb8=1&tqb9=1&tqb10=1&tqb1
1=1&tqb12=1&tqb13=1&tqb14=1&tqb20=1&tqb22=1&tqb16=7&tqb18=&tqb19
=&ra=80
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Zákon o zmírnění
dopadu daňových příjmů
krajů - RJ

Hlavní město Praha 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

Živnostenský zákon Hlavní město Praha 1. čtení, zařazen na
pořad 62. schůze

Zákon o zmírnění
dopadu poklesu
daňových příjmů krajů -
RJ

Pardubický kraj 1. čtení (§90, odst. 2) –
ob. rozprava

Zákon o Státním fondu
podpory investic

Liberecký kraj Vláda

Příloha č. 7 – Přehled návrhů zákonů podaných kraji v 8. volebním období

– vlastní zpracování na základě údajů z psp.cz159

Podíl jednotlivých krajů na podaných návrzích
Volební období 3 4 5 6 7 8
Celkem návrhů podaných kraji 10 36 25 26 13 17
Hlavní město Praha 5 13 6 4 2 5
Středočeský kraj 0 0 3 2 2 0
Jihočeský kraj 0 0 1 0 1 0
Plzeňský kraj 1 0 1 1 0 0
Karlovarský kraj 0 0 1 3 2 1
Ústecký kraj 0 5 0 3 1 0
Liberecký kraj 0 2 1 4 2 3
Královehradecký kraj 1 3 0 0 0 0
Pardubický kraj 1 1 2 3 1 4
Kraj Vysočina 0 3 2 1 0 0
Jihomoravský kraj 1 3 2 2 0 0
Olomoucký kraj 0 2 0 0 0 0
Zlínský kraj 0 1 2 0 1 1
Moravskoslezský kraj 1 3 4 3 1 3

Příloha č. 8 – Podíl jednotlivých krajů na podaných návrzích – vlastní

zpracování na základě dat z: psp.cz

159 Parlament ČR, Poslanecká sněmovna: Sněmovní tisky [online]. Praha [cit.
5.2.2021]. Dostupné z.:
https://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw?tqb1=1&utq=2&o=8&tqa2=on&tqb2=5&tqb3
=15&tqb21=1&tqb7=1309&tqb23=1&tqb24=1&tqb8=1&tqb9=1&tqb10=1&tqb1
1=1&tqb12=1&tqb13=1&tqb14=1&tqb20=1&tqb22=1&tqb16=7&tqb18=&tqb19
=&ra=80