# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMATICKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil a studentka: Bc. Tomáš Petružálek
Název práce: Kraj jako nositel zákonodárné iniciativy
Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Tato práce jednak zdařile popisuje obecné předpoklady pro zákonodárnou iniciativu krajů, aby se poté soustředila na výkon této pravomoci Plzeňským krajem. Cíl práce se podařilo naplnit.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je dobře strukturovaná – postupuje od obecných předpokladů zákonodárné činnosti krajů, jejich normativního zakotvení až po konkrétní zákonodárné iniciativy českých krajských zastupitelstev. Zvláštní pozornost pak autor věnuje aktivitám Plzeňského kraje, a to mimo jiné i v souvislosti s velmi diskutovaným zákonem (resp. návrhem zákona) o národním parku Šumava, právě z dílny tohoto kraje. Autor dospívá ke správným závěrům, totiž, že centrálním legislativním orgánem je činnost krajských zastupitelstev zpravidla vnímána negativně a legislativní návrhy krajů, přestože často vyvěrají z mnohem lepší znalosti konkrétní problematiky, jsou a priori odmítány.

#### 3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Autor se vyvaroval vážnějších formálních chyb – správně cituje a odkazuje.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce je zdařilým zpracováním daného tématu – jak v obecné, tak i konkrétní rovině.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Bez dalších otázek.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně.

Datum: 17. 4. 2021

Podpis:

>